ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP

V/v xử lý vi phạm đối với hành vi thả

rông gia súc, động vật nuôi ngoài

đường, khu vực công cộng

Tam Đường, ngày       tháng   6  năm 2022

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 703/STP-XDKT&THPL ngày 14/6/2022 của Sở Tư

pháp về việc xử lý vi phạm đối với thả rông gia súc, động vật nuôi ngoài đường,

khu vực công cộng. Để ngăn chặn tình trạng gia súc, vật nuôi thả rông ngoài

đường, tại những nơi công cộng, gây ô nhiễm môi trường, tiềm ẩn nhiều nguy

cơ gây cản trở giao thông, làm ảnh hưởng đến sức khoẻ, tính mạng của người

khác. Đồng thời, nhằm từng bước xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp và văn minh,

nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông,

gìn giữ cảnh quan môi trường công cộng, bảo vệ cây xanh, lập lại trật tự mỹ

quan trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn chỉ đạo, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung và pháp

luật về chăn nuôi, môi trường, giao thông đường bộ... nói riêng cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương

mình để từ đó tiếp tục tuyên truyền, vận động người thân và Nhân dân các dân

tộc trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, góp phần

nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong việc nuôi, chăn, thả gia súc

phải đảm bảo các điều kiện an toàn, không được thả rông ngoài đường, khu vực

công cộng gây cản trở giao thông, mất an toàn cho người tham gia giao thông,

mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi của mình thực hiện

công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ gia đình, cá nhân có nuôi gia súc,

động vật nuôi ký cam kết chấp hành các quy định về thực hiện các điều kiện

đảm bảo, không được thả rông gia súc trên các tuyến đường, khu vực công cộng

gây mất an toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường, phải  thực

hiện việc nuôi nhốt, chăn thả theo quy định của pháp luật.

2

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn thường xuyên kiểm tra, tuần tra, kịp thời phát hiện các trường hợp thả rông

gia súc, động vật nuôi vi phạm quy định của pháp luật để xử lý hoặc đề nghị cơ

quan có thẩm quyền xử lý nghiêm minh, tương ứng với tính chất, mức độ vi

phạm theo đúng quy định của pháp luật. Trường hợp phát hiện người thả rông

gia súc, động vật nuôi ngoài đường, khu vực công cộng có hành vi vi phạm hành

chính, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ quy định tại Nghị định

số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính  phủ quy định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực  giao thông đường  bộ và  đường sắt (được sửa đổi, bổ sung

tại Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày  28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực hàng hải; giao thông đường  bộ, đường sắt; hàng không dân dụng);

Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy

định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo

lực gia đình để xử lý đảm bảo các quy định của pháp luật.

 (Có Danh mục chi tiết hành vi vi phạm và mức xử phạt kèm theo)

4. Trung tâm văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện đăng tải, thông tin

nội dung Công văn này trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở để cán bộ,

Nhân dân biết và thực hiện.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ  TỊCH

Sùng Lử Páo

DANH MỤC

Một số hành vi vi phạm hành chính liên quan đến việc chăn thả gia súc, động vật nuôi

STT Hành vi vi phạm Căn cứ pháp lý Mức phạt

1.
Thả rông động vật nuôi trong đô thị

hoặc nơi công cộng

Điểm b, khoản 1, Điều 7, Mục 1, Chương II, Nghị định 144/2021/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 về quy định xử phạt hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội;

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình

Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền

từ 300.000 đồng đến 500.000

đồng

2.

Để vật nuôi xâm lấn lòng đường, vỉa

hè, vườn hoa, sân chơi, đô thị, nơi sinh

hoạt chung trong khu dân cư, khu đô

thị

Điểm c, khoản 1, Điều 7, Mục 1, Chương II, Nghị định 144/2021/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 về quy định xử phạt hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội;

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình

Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền

từ 300.000 đồng đến 500.000

đồng

3.

Để động vật nuôi gây thương tích hoặc

gây thiệt hại tài sản cho tổ chức, cá nhân

khác nhưng không bị truy cứu trách

nhiệm hình sự;

Điểm c, khoản 2, Điều 7, Mục 1, Chương II, Nghị định 144/2021/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 về quy định xử phạt hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội;

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình

Phạt tiền từ 1.000.000

đồng đến 2.000.000 đồng

4.

Không đủ dụng cụ đựng chất thải của

súc vật hoặc không dọn sạch chất thải

của súc vật thải ra đường, hè phố

Điểm c, Khoản 1, Điều 10, Mục 1, Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt

Phạt tiền từ 60.000 đồng đến

100.000 đồng

5.

Điều khiển, dẫn dắt súc vật đi không

đúng phần đường quy định, đi vào

đường cấm, khu vực cấm, đi vào phần

đường của xe cơ giới

Điểm d, Khoản 1, Điều 10, Mục 1, Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019  của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt

Phạt tiền từ 60.000 đồng đến

100.000 đồng

6.

Để súc vật đi trên đường bộ không

đảm bảo an toàn cho người và phương

tiện đang tham gia giao thông

Điểm đ, Khoản 1, Điều 10, Mục 1, Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt

Phạt tiền từ 60.000 đồng đến

100.000 đồng

7.  Để súc vật kéo xe mà không có người
Điểm g, Khoản 1, Điều 10, Mục 1, Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi
Phạt tiền từ 60.000 đồng đến

4

điều khiển phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt 100.000 đồng

8.

Dắt súc vật chạy theo khi đang điều

khiển hoặc ngồi trên phương tiện giao

thông đường bộ

Điểm b, Khoản 2, Điều 10, Mục 1, Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019  của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt

Phạt tiền từ 100.000 đồng

đến 200.000 đồng

		2022-06-28T06:02:42+0700

		2022-06-28T08:32:03+0700

		2022-06-28T08:32:03+0700

		2022-06-28T08:32:03+0700